10. Obiecti verò potest, ut quia sunt quedam leges quæ irritant actum, et non prohibent illum directè, ut divi in libro 2 J. ram. cap. 24. Item quia prohibitio directè à actu possibili, ac sub inde relinquitur in absolutâ

potestate illius, cui fit prohibitio: irritatio autem aufert potestatem validè faciendi; ergo non est prohibitio, sed effectus alterius rationis. Sed respondetur, irrationem sub prohibitione comprehendendi, sive actus omninò caveatur, sive solum statuatur, ne validè fieri possit, quia saltem necesse est prohiberi actum ut formaliter talem, scilicet, ut matrimonium vel testamentum, quia prohibere valorem actus, est prohibere ne subditi possint talibus actibus uti ut validis. An verò hæc prohibitio, quando est per leges civiles, semper obliget in conscientiâ, postea videbimus. Aliter etiam potest hic effectus explicari, ut dicam in puncto sequenti.

11. Quartus effectus erat, mutare dominia rerum, ut fit in lege præscriptionis, etc. Ad quam dici potest etiam hunc effectum reduci ad præceptum; nam lex præcipit hunc esse dominum, et non illum; præcipit autem faciendū, quia aliàs non posset efficaciter præcipere. Addi verò potest, probabile esse hunc effectum, et similes (licet legibus firmentur, et ideò ferendo leges fieri soleant), formaliter non fieri per legem, ut lex est, quia auferre vel dare dominium, non est præcipere, sed est quasi donare vel operari; item quia videtur esse à potestate diversæ rationis: nam in principe, vel republicâ, non solum est potestas propria jurisdictionis ad imperandum et puniendum, sed etiam est potestas supremi dispensatoris et administratoris honorum reipublicæ. Lex ergo cum suis propriis effectibus procedit à potestate jurisdictionis: transferre autem dominia, vel impedire illa, et similia, pertinent ad bonorum administrationem, et ad potestatem dominii alti, quod dicitur esse in republicâ. Et hæc potestate formaliter utitur princeps, quando statuit ut per præscriptionem acquiratur dominium ab uno, et amittatur ab alio: ipse enim suâ superiori potestate et voluntate de facto confert dominium, quod certè formaliter non est præcipere, sed agere, et quasi donare. Tamen non fit sine præcepto, quia oportet ut modus acquirendi lege præscribatur, et ut factâ acquisitione postea firma et illæsa conservetur, et ideò hic effectus tribuitur legi, licet, ut divi, formaliter diversus sit, et ideò fortassè inter effectus legis, ut talis est, non numeratur. Quæ doctrina ad effectum etiam irritandi applicari potest.

12. Quintus effectus erat de revocatione legis, sed hic non habet difficultatem, quia revocatio legis non est legislatio, sed potius ablatio; sicut dispensatio legis, vel interpretatio, aut moderatio, non sunt effectus legis, sed alii actus, qui circa legem ipsam fiunt. Quòd si interdum abrogatio unius legis fit per aliam, tunc lex nova habebit suos proprios effectus, quos per se intendat, aut faciat; ablatio autem alterius est quid consequens, sicut generatio unius est corruptio alterius; vel certè si nova lex directè imperat ne prior servetur, nec pro lege habeatur, tunc illa abrogata pertinet ad prohibitionem quamdam, et sub illo effectu legis continetur.

13. Sextus effectus erat favores concedere, et præmia conferre. Sed de favoribus jam vidimus, ex mento

Isidori sub permissione comprehendendi. Dico etiam idem esse de favoribus, quod de privilegiis : nam si considerentur respectu ejus, cui fiunt, non sunt effectus legis, sed alterius potestatis donandi vel dispensandi jura reipublica; si verò considerentur ex parte aliorum, quibus favor ille præstandus est, vel privilegium servandum, sic continetur sub præcepto aut prohibitione, juxta dicta in cap. 13. De præmio verò dixit Castro supra, sub præcepto et subintelligi. Juxta mentem autem Isidori videtur sub permissione comprehendendi, quia petitionem præmii ponit expressè sub permissione. D. Thomas autem non putat hunc esse effectum legis, quia non requirit potestatem superiorem, sed potest à quolibet fieri; unde æquiparat illud consilio, quod etiam non requirit legis auctoritatem, et idè etiam non est effectus legis. Et hæc sententia mihi placet. Addi vero potest, pœnæ adjunctionem esse multò frequentiore in legibus, quam promissionem præmii, quia est moraliter loquendo magis necessaria; homines enim majori ex parte proni sunt ad malum, et suis ducuntur cupiditatibus, et idè frequentius timore pœnæ coerceri debent. Unde etiam iudices et custodes legum ordinariè magis obligantur ad puniendos legum transgressores, quam ad conferendum præmium observantibus illas, et propterea meritò inter legis effectus, potius pœna, quam præmium constituitur.

CAPUT XVIII.

An viatores omnes legi subjecti sint, et illà obligentur.

1. Diximus potissimum effectum legis in obligatione positum esse, omnesque alios in hoc uno radicari : obligatio autem essentialiter respicit aliquem, cui imponatur, et idè ad perfectam hujus effectùs declarationem necesse est exponere, in quos cadat hæc obligatio legis, vel qui sint capaces illius. Quamvis enim supra ostensum sit, legem ad homines, et in communi, seu pro aliquà communitate ferri, non tamen declaratum est, an omnes homines sint capaces hujus obligationis, vel aliqui sint quasi exempti. Quam questionem de lege humanà in particulari tractavit divus Thomas 1-2, q. 96, artic. 5, quia fortassè de lege in communi non putavit esse necessariam, eò quòd evidentissimum sit, omnes omninò viatores adultos (de his enim loquimur) esse subjectos alicui legi. Nihilominus hæretici hujus temporis cogunt nos, ut questionem hanc hoc loco in generali tractemus, in quà non inquirimus, qui homines obligentur legibus positivis, divinis, aut humanis; imò nec obligentur lege naturali : hæc enim postea in particulari videbimus; unde multò minùs inquirimus, an omnes homines omnibus legibus obligentur : nam clarum est, non obligari singulos omnibus, et singulis legibus : id enim quoad leges positivas nec necessarium est, nec possibile, ut per se est notum; solum ergo inquirimus an obligatio legis, ut sic, seu alicujus legis, abstractè, seu disjunctim sumptè, ad omnes homines pertineat, ita ut nullus sit, qui jugo alicujus legis non subjiciatur

2. Hæretici enim hujus temporis docent justos à jugo legis exemptos esse, et non loquuntur de lege tantùm humanà, ut aliqui putant; sed simpliciter de lege, ut ex eorum fundamentis manifestè colligitur. Quæ diligenter et accuratè expendunt Petr. Canis. lib. 1 de Corruptelis verbi Dei, cap. 11; Salmeron in Epist. ad Galat. disp. 14; et cardinal. Bellar. lib. 4 de Justificat. cap. 1, ubi inter alias Lutheri blasphemias sequentem refert ex quodam ejus sermone : *Caveamus à peccatis, sed et multo magis à legibus et bonis operibus, et tantùm attendamus ad Dei promissionem et fidem.* Refert etiam ipsos in hoc constituere libertatem christianam, quòd homo justus liber sit à debito legis implendæ coram Deo, ita ut illi omnia opera sint indifferentia, id est, nec præcepta, nec prohibita. Fundatur isti partim in erroribus suis, partim in quibusdam testimoniis Scripturæ præve intellectis. Præcipuum fundamentum est, quia negant veram justitiam et necessitatem operum ad illam. Nam dicunt, homines justificari per solam acceptationem, vel non imputationem Dei extrinsecam, quam omnis ille assequitur, qui firmiter credit sibi esse remissa peccata, vel potius non imputari propter Christum; et hæc fidem dicunt sufficere ad salutem, quidquid homo operetur. Ex quo principio necessariò sequitur, justum, qualis ab eis fingitur, si in eà fide constans sit, non obligari ullà lege, quia quidquid operetur, credens sibi non imputari, non fit reus pœnæ, nec sibi ad peccatum imputatur. Unde non videntur ita negare homines ligari lege, ut opera legi contraria non sint peccata : nam potius aliàs docent omnia opera justorum esse peccata, et impossibile esse etiam justos legem Dei implere, et similia, quæ supponunt legem obligare, et esse regulam talium operum. Aiunt ergo illam obligationem moraliter quasi tolli vel impediri per illam suam fidem, quia non facit hominem reum pœnæ, nec ratione illius opus in conspectu Dei tantùm malum reputatur, licet in se tale sit. Aliud eorum fundamentum sumitur ex falsà quãdam differentià inter legem et Evangelium, quam infra tractando de lege gratiæ expendemus. Testimonia verò Scripturarum, quibus niti se simulant, in cap. seq. expenduntur.

5. Veritas autem catholica est, omnes homines viatores esse subjectos legi, ita ut teneantur illi parere, ejusque rei fiant apud Deum, si illam voluntariè non servent. Conclusio est certa de fide, definita in concil. Trident. cap. 11, et canon. 18, 19 et 20, ubi specialiter loquitur de justis et perfectis, quia contra hæreticos specialiter doctrinam tradebat; non tamen omittit generalem doctrinam, cum inquit : *Nemo autem quantumvis justificatus liberum se ab observatione mandatorum putare debet.* Si ergo nemo excipitur ab hæc obligatione, omnes prorsus homines in hoc mundo legibus subjecti sunt. Potestque hoc ostendi inductione quadam. Nam homines à principio sub creationis subjecti fuerunt legi naturali, et præterea Adam et Eva legem habuerunt non comedendi de ligno scientiæ, etiamsi essent justì, et in statu innocentie. Præterea post præ-